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Justitsministeriets svar på henvendelse fra Folketingets Ombudsmand 
vedr. Familieretshusets sagsbehandlingstid i sager om værgemål 
 
Justitsministeriet er i øjeblikket ved at forberede udfærdigelsen af et 
lovforslag, der indeholder en række ændringer af værgemålsloven i lyset af 
Civilstyrelsens redegørelse af 12. januar 2024 vedrørende faste værger.  
 
Det fremgår bl.a. af redegørelsen, at det er Civilstyrelsens vurdering, at der 
i lyset af den konkrete situation skal arbejdes på tiltag, som af hensyn til de 
personer, der er under værgemål, værgerne og Familieretshusets 
opgavebelastning kan gennemarbejdes og implementeres på kortere sigt 
sideløbende med et bevillingsmæssigt spor. 
 
Af lovgivningsmæssige tiltag, der kan iværksættes, foreslår Civilstyrelsen 
bl.a., at det undersøges nærmere, om Familieretshusets tilsyn med værgerne 
kan omlægges til et kvalitativt mere reelt tilsyn, som tager afsæt i en mere 
effektiv risikobaseret og stikprøvevis kontrol. Derudover peger 
Civilstyrelsen på, at betingelserne for afbeskikkelse af værger er for 
restriktive, og at det er relevant at undersøge, om antallet om dispositioner, 
der kræver myndighedsgodkendelse, kan reduceres. Endelig fremhæver 
Civilstyrelsen, at det kan overvejes, om der bør indføres en fast øvre grænse 
for, hvor mange værgemål en værge kan varetage.  
 
Lovforslaget fremgår ikke af lovprogrammet for den kommende 
folketingssamling, da den præcise tidshorisont er uafklaret, men 
Justitsministeriet forventer at melde lovforslaget ind til lovprogrammet i 
løbet af samlingen i en af Statsministeriets redegørelser, og at lovforslaget 
således kan fremsættes i løbet af samlingen. Lovforslaget skal bl.a. gøre det 
muligt at afbeskikke en værge og beskikke en ny værge ud fra mere 
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generelle hensyn til, hvad der bedst tjener den værgedes interesser. 
Ændringerne skal desuden muliggøre etableringen af en række undtagelser 
til kravet om, at formueforbrug altid skal godkendes af Familieretshuset. Det 
forventes, at der på baggrund af ændringerne kan ske omprioritering af 
ressourcer i Familieretshuset, som kan medvirke positivt ift. at nedbringe 
sagsbehandlingstiden inden for visse typer sager på området. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Anne-Mette Lyhne Jensen 
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